
          

COMUNE DI PISOGNE
PROVINCIA DI BRESCIA

Verbale di deliberazione della
Giunta Comunale

N. 97

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER I 
LAVORI DI "INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E RIFACIMENTO VIALI 
INTERNI CON CREAZIONE DI NUOVI OSSARI AL CIMITERO 
COMUNALE DELLA FRAZIONE DI PONTASIO - CUP: 
D52F22000990004"

Adunanza del 19-05-2023

La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è tenuta alle ore 17:45.

Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze:

1 LAINI FEDERICO SINDACO Presente
2 ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Presente
3 BRUZZESE TERESA ASSESSORE Assente
4 BETTONI GIOVANNI ASSESSORE Presente
5 MUSATI NICOLA ASSESSORE Presente

    
 Totale presenti      4

                                                           Totale assenti       1

Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO.
Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE CORTESI LAURA.



N. 97  del  19-05-2023

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER I 
LAVORI DI "INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E RIFACIMENTO VIALI 
INTERNI CON CREAZIONE DI NUOVI OSSARI AL CIMITERO 
COMUNALE DELLA FRAZIONE DI PONTASIO - CUP: 
D52F22000990004"

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

 è intenzione dell’Amministrazione Comunale, procedere con la 
manutenzione straordinaria dei viali interni con il conseguente 
abbattimento delle barriere architettoniche del cimitero della 
frazione di Pontasio e con la realizzazione di n. 30 ossari ad oggi 
assenti;

 per la Progettazione Definitiva-Esecutiva, Direzione Lavori e 
Contabilità, delle opere in oggetto sono stati individuati come 
progettisti il Responsabile dell’Area Gestione del Territorio Ing. 
Angelo Giuseppe Venturini e l’Arch. Dario Lambertenghi;

 si è provveduto a trasmettere il progetto definitivo – esecutivo in 
oggetto alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio di 
Brescia, Mantova e Cremona con protocollo n. 8961 del 
01/06/2022;

 la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Brescia, 
Mantova e Cremona ha rilasciato la propria autorizzazione con 
comunicazione pervenuta al protocollo n. 17127 del 21/10/2022;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale N° XI / 6764 Seduta del 
25/07/2022 avente in oggetto: “Approvazione dell’aggiornamento 
infrannuale del prezzario Regionale delle opere pubbliche di regione 
Lombardia “prezzario regionale delle opere pubbliche – aggiornamento 
straordinario 2022” ai sensi dell'art 26, comma 2, del d.l. 17 maggio 2022, 
n. 50, convertito con legge 15 luglio 2022, n. 91”

VISTO il Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di “Intervento di 
adeguamento e rifacimento viali interni con creazione di nuovi ossari al 
cimitero comunale della frazione di Pontasio - CUP: D52F22000990004”, 
composto dai seguenti elaborati:    

1. Relazione descrittiva, quadro tecnico quadro economico;
2. Computo Metrico Estimativo;
3. Elenco prezzi unitari;
4. Tavola stato di fatto;
5. Tavola di progetto;
6. Cronoprogramma;



VERIFICATO che:
 il responsabile dell’Area Gestione del Territorio Ing. Angelo 

Giuseppe Venturini e l’Arch. Dario Lambertenghi hanno predisposto 
gli elaborati progettuali;

 dalla valorizzazione del computo metrico e dalla conseguente 
compilazione del quadro economico generale di spesa, allegato al 
progetto, si rileva che la spesa complessiva ammonta a Euro 
100.000,00 di cui Euro 79.600,00 per lavori ed Euro 20.400,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione;

 le opere di progetto prevedono la realizzazione di un viale di 
accesso con adeguata pendenza per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche e la realizzazione di un nuovo blocco di ossari;

VISTO il quadro economico generale di spesa dell’opera di seguito 
riportato: 

TOTALE LAVORI                 78.398,19 
€ 

di cui BB.AA                 26.808,07 
€ 

di cui nuovi ossari                 51.590,12 
€ 

ONERI DELLA SICUREZZA                   1.201,81 
€ 

di cui BB.AA                      410,96 
€ 

di cui nuovi ossari                      790,86 
€ 

TOTALE OPERE                 79.600,00 
€ 

di cui BB.AA                 27.219,03 
€ 

di cui nuovi ossari                 52.380,97 
€ 

IVA (4%)                   1.088,76 
€ 

IVA (10%)                   5.238,10 
€ 

RUP                   1.592,00 
€ 

ANAC                        35,00 
€ 

Spese per imprevisti ed 
arrotondamenti  

                12.446,14 
€ 

TOTALE                100.000,00 € 

ACCERTATO che in data 19/05/2023 il progetto è stato oggetto di 
“verifica” a cura del Geom. Roberto Gasparini con esito positivo, ai sensi 
dell’art. 44 e segg. del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., e di successiva 
“validazione” con esito positivo, ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 207/2010 e 



s.m.i., come da verbale che viene allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che l’intervento in oggetto è inserito nel bilancio 2023/2025, 
anno 2023, al capitolo 4435 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CIMITERI” missione 12, programma 09, codice bilancio 2.02.01.09.000, 
finanziato per € 79.194,00 con “avanzo vincolato oneri”, per € 699,00 con 
“avanzo vincolato monetizzazione aree” e per € 20.107,00 con “avanzo 
vincolato barriere architettoniche”;

RITENUTO il progetto tecnicamente conforme alla normativa vigente in 
materia di lavori pubblici e rispondente alle esigenze che ne hanno 
suggerito la programmazione, nonché agli obiettivi di manutenzione 
continua del patrimonio comunale;

Visto il D.Lgs n. 50/2016; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010,

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare il progetto definitivo ed esecutivo (in unica fase) dei 
lavori denominati “Intervento di adeguamento e rifacimento viali 
interni con creazione di nuovi ossari al cimitero comunale della 
frazione di Pontasio - CUP: D52F22000990004” a firma del 
Responsabile dell’Area Gestione del Territorio Ing. Angelo 
Giuseppe Venturini e dall’Arch. Dario Lambertenghi, che, composto 
dagli elaborati indicati in narrativa, viene allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che il progetto è stato oggetto di “verifica” a cura del 
Geom. Roberto Gasparini con esito positivo, ai sensi dell’art. 44 e 
segg. del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., e di successiva “validazione” 
con esito positivo, ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., 
come si desume dal verbale allegato alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale;

3. Di approvare, inoltre, il quadro economico generale di spesa 
dell’opera riportato in premessa per un importo complessivo di € 
100.000,00;

4. Di dare atto che l’importo complessivo del quadro economico 
generale di spesa dell’opera, pari ad € 100.000,00 sarà finanziato 
per € 79.194,00 con “avanzo vincolato oneri”, per € 699,00 con 
“avanzo vincolato monetizzazione aree” e per € 20.107,00 con 
“avanzo vincolato barriere architettoniche”, trovando copertura nel 
bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2023, alla voce di bilancio 
capitolo 4435 “Manutenzione Straordinaria Cimiteri” missione 12, 
programma 09, codice bilancio 2.02.01.09.000;



5. Di dare mandato al Responsabile del procedimento, Geom. 
Gasparini Roberto, per l’avvio della procedura di affidamento dei 
lavori;

6. Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di 
legge la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art.134, IV comma del Decreto Legislativo 18/08/2000, 
n.267.



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
     Federico Laini             Laura Cortesi
 

                                                                               

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 
diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 
n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 
all’affissione all’Albo (art.125 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                            


